1

令和７年度 第１回 神奈川県立病院機構医療安全監査委員会 会議議事録

１ 日時

令和７年 11月４日（火）14：10～15：35

２ 場所

  地方独立行政法人神奈川県立病院機構 本部事務局 会議室２

３ 出席者

医療安全監査委員会（委員長、副委員長を除き五十音順）

長尾委員長、隈本副委員長、加藤委員、髙井委員、中西委員、馬上委員

  神奈川県立病院機構

本部事務局 柏﨑副理事長、山田事務局長、

永渕医療安全推進担当部長（こども医療センター）、塚本総務部長、

虎頭危機管理対策課長、平野危機管理対策課副技幹、金川危機管理対策課主査

   足柄上病院 川名病院長、鈴木医療安全推進室長、能條副事務局長、関根 GRM

   こども医療センター 大山副事務局長、笹 GRM

   精神医療センター 小林所長、安田医療全推進室長、吉松医療安全推進副室長、

沖田副事務局長、中満 GRM

   がんセンター 酒井病院長、齋藤医療安全推進室長、原田副事務局長、江崎 GRM、甲斐 GRM

   循環器呼吸器病センター 小倉所長、小松医療安全推進室長、木村副事務局長、高橋 GRM

４ 概要

１） 開会

２） 理事長挨拶

３） 委員紹介

４） 議題

（１） 神奈川県立病院機構医療安全監査委員会の設置について

   事務局より資料に基づき、監査委員会設置の経緯について説明を行った。

（２） 委員長の選任について

 【決定事項】

   監査委員の互選により、長尾委員を委員長として選任した。

（３） 副委員長の指名について

 【決定事項】

   隈本委員を副委員長として、委員長指名を行った。

（４） 神奈川県立病院機構医療安全監査基本計画について

   事務局より、計画期間を令和８年度から 12年度までの５年間として、

・ 病院実地監査を２病院／１年で実施すること

・ 監査委員の役割として病院実地監査の他、毎年度末を目途に機構全体の医療安全施

策の進捗状況を確認すること

などを定めた基本計画の概要説明を行った。

2

【決定事項】

   原案のとおり、神奈川県立病院機構医療安全監査基本計画が承認された。

 （５） がんセンターで発生した医療事故について

    がんセンターより、10月１日の記者発表資料を基にした事案の概要、現在の調査に向けた

進捗状況について説明を行った。

  【意見等】

    少なくとも事故後の諸対応に関しては、機構として適切な対応に努めていると思われる。

  【今後の方針】

    引き続き、医療安全監査委員会に対し、医療事故調査の進展状況などを情報共有していく。

 ５） その他

   次回、第２回委員会は、２月下旬から３月上旬を目途に、「42の提言」アクションプランの

達成状況などを議題に開催することとした。

６） 閉会